D. L. * et Nuntius Volpinensis, ** suffragium suum de
vniuersalibus litteris ad Comitia altera dabat ; cui Wo-
lodko-

meinen Historischen Lexico, Tom. IV. p. 7. leguntur. (Cui jungi potest : Kojalowicz ii, Hist. Lithuaniae, Lib. VII. et VIII ; et Pastorii Florus Pol. Lib. III. Cap. VI. §. 12. Cap. VII. §. 5. et 6. Lib. V. §. 11, aliisque locis. In primis memorabilia sunt, quae de Boguslao Radziuilio, Duce Byrzarum, Dubincorum, Sluciae & Kopyliae, Sacri Rom. Imp. Principe, ac supremono Stabuli M. D. L. Praefecto, scribit Chwalkowski, Lib. IV. Cap. VI. §. 10. Primus Ducatum (Prussiae) nomine Seneris. Electoris immortali cum gloria administravit, ob ingentia in Poloniam Prussiamque merita, Princeps immortalitate dignissimus. Sed ut sunt uariae spes hominum, ex Polonia A. 1669 reuersus, in itinere sub ipss fere moenibus urbis Regiomontanae, extremo dicti anni die, extremum etiam vitae clausit diem. Illatus in urbem tantum apud omnes concitauit lucum et dolorem, quantum antea divinis suis virtutibus sibi conciliauerat amorem ; qui etiam in Electione anni praefati adeo eluxit, ut aliquot prae se habuerit suffragia. Sed maluit mereri, quam ambire : terra coronam monstrauit, caelum dexit.)

* Polonia et M. D. L. inter Curiae Ministros, qui extra Ordinem Senatorium sunt, peculiarem habet Ensisferum (Miecznik). Hodie
ernus Lithuaniae, jam A. h. f. XXII, in Comitiis Nuntius fuit ; post quae Comitia Princeps quidam Radziuilius Wojewodzic (Palatini filius) Nouogrodensis, Incisor M. D. L. factus est. In postremis Comitiis Varsaviensibus idem hic Princeps Radziuilius e districtu Slonim, & alias quidam Radziuilius, Capitanus Przemyslensis, e Nouogrodensi districtu, Nuntii fuere. Europ. Fama P. 279. p. 178. 211. 219. Praeterea etiam Princeps quidam Radziuilius, Nicolaus Faustinus, Generalis Excubiarum Praefectus, et Chiliarcha custodum Regii corporis equestrium est sub Augusto Rege : Volkens von Werthheim Genealogisches Titular-Buch P. II. p. 92.

** Vbi Volpinensis districtus in Lithuania situs fit ; atque unde factum fit ; ut Princeps Radziuilius, qui in Comitiis ante limitatis, Nuntius Slominensis erat, jam Volpinensis Nuntius dicatur, rescire usquam nobis non licuit.

Iodkowicz, Condemnatam* objiciebat, asserens : se ab ipso, Tribunalitiis Judiciis Vilnae durantibus, ** gladio vulneratum esse. Nuntii quidem omnes, locis suis surgentes, per horae dimidia spatiū, litem hanc, sed frustra, componere conabantur.

Rusiecki, *** conditioni, propter Comitia alterna et limitata nuper pactae, firmiter inhaerens, poscebat, ut formula eam ob rem concepta praelegeretur ; hocque facto ad alia pergeretur, in specie ad causam Curlandiae, **** ybi, exemplo hactenus inaudito, electio Du-

C 2

cis

* *Condemnata*, quid dicatur in Polonia, infra exponetur.

** Duo in Regno sunt Tribunalia, seu summa Judicia ; alterum Poloniae Majoris, Petricouiae, quod a die festo S. Francisci, ad Pascha ; alterum Poloniae Minoris, Lublini, quod per aestatem habetur : In M. D. L. singulis aestatibus, Vilnae ; & per semestre hibernum uno anno Nouogrodci, altero anno Minsci, Tribunalia celebantur ; delegati autem ad ea Judges equestris ordinis sint, oportet. Plura de Tribunalibus habent Chwalkowski, libr. III. cap. IV. p. 419. sq. Hartknoch, lib. II. cap. VII. p. 751. Connor, P. II. p. 539.

*** Nuntiorum Cracouiensium sextus fuit in Comitiis nonuisimae limitatis.

**** Ut quis Curlandicam causam probe cognoscat, annotandum omnino : Curlandiam olim cum Livonia conjunctam, Magistroque Ordinis Teutonici, in Liuonia constituto, subiectam fuisse ; qui Ordinibus S. R. Imp. adnumerabatur, inque Conventu Imperii sedendi et suffragia ferendi jure gaudebat. Discordia autem inter Equites Teutonicos, inde a saeculo XVI. in dies crescente ; et, dum auxilia Germanorum cessabant, Principibus vicinis ea occasione salubriter ventibus, tandem Gotthardus Kettlerus, Magister Ordinis Teut. necessitate ad hoc consilium compulsus, tutelam auxiliumque Poloniae

cis noui suscepta esset ; Consilium addebat : vt Curlandiae Ordines, tanquam Legum transgressores , in exsilium proscriberentur, ac postea ceteri aeternis Constitutionibus circumscriberentur.

Post-

Poloniae implorauit, atque a potentissimo Rege, Sigismundo Augusto, obtinuit. Curlandia tunc et Semigallia, Ducatus declarabatur, ipse Kettlerus, ejusdemque haeredes masculi, A. CIOJOLXI, Duces interim fiduciarii praeficiebantur, vsque dum sollennis inaugratio, quae fine consensu Nationis Polonae indulgeri non poterat, perage-retur. Id quod A. CIOJOLXIX in actum pudecebat, quo Curlandia et Semigallia Regno Poloniae, per Fridericum de Kanitz, et Michaelem de Brunou, Ducas Gotthardi nomine cum potestate plena delegatos, junctae fuere. Quae Coniunctio his peracta verbis ; Ipsum Illustrem Principem, in fidem et clientelam nostram Regnique nostri, cum omni Ducatu et ditionibus illustritatis suae publico Regni, cum Magni Ducatus Lithuaniae vni, nomine recipimus, nimirum ut ab eo tempore in posterum Illustritas sua ejusque haeredes, cum Ducatu Curlandico et Semigallico, Regno astro, cum Magno Ducatu Lithuaniae vni, tanquam vni et indiuiduo corpori perpetuis temporibus subjiciatur et incorporetur, ac in clientela et defensione nostra et Regni, cum Magno Ducatu Lithuaniae vni, permaneat. Speramus autem Illustritatem suam et ejus Illustritatis posteros in ea fide, voluntate, subjectione, quam nobis Regnoque cum Magno Ducatu Lithuaniae vni, per supra dictos Plenipotentes, detulerunt, constanter permanuros et firmiter perseveraturos. Quibus nos vicissim defensionem nostram Regnique nostri, ac conservationem omnium priuilegiorum, libertatum, immunitatum, a nobis iisdem concessarum, libertatibus tamen Regni non aduersantium, pollicemur atque promittimus, quae priuilegia, immunitates, libertates tum renouaturi et confirmaturi, et in pleniorem formam redacturi sumus, cum Illustritas sua Nobis Regnoque nostro debitum homagium praestiterit. (Quae ipsa Diplomatis verba sunt, quo incorporatio peracta, recensente. Cbwalkow lib. IV. Cap. IX. p. 511 sqq.) Coniunctionem hujus Ducatus cum Regno Polonis postea curae cordique fuisse, tempore Sigismundi III innotuit, sub quo A. MDLXXXIX, publice constitutum fuit, vt, Duce Gotthardo et filii ejusdem duobus extinctis,

Ducatus

Postháec vrgebat Garczinski, e Majori Polonia Nuntius, vt forma Constitutionis conceptae paelegere-tur, suffragium in Curlandica causa sibi reseruans.

Wielopolski, * *Capitaneus Cracouensis*, in Rusieckii sententiam ibat, urgebatque fortiter, ut Ordines Cur-

C 3

landiae

Ducatus cum Regno et M. D. L. eadem ratione, qua Liuonia o-lim, conjungeretur. Nam ad Liuoniam quod attinet, sub Rege Stephano, in tres diuidebatur *Palatinatus*, quorum quisque *Capitaneatus* peculiares continebat: praeterea omnia, ad regulam Reipublicae Polonae, reformabantur; siquidem Equestri in Liuonia Ordini, tunc admodum numeroso, Reip. Polonae forma nequaquam inuisa esse poterat. Res tamen Liuonica diu firma perfistere non poterat, partim quia in Religionis capite mutabantur multa, exacerbabanturque animi; partim quia, pulchram ac locupletem prouinciam cum terris suis conjungere, et Suecis et Russis valde commo-dum videbatur: qua in re Suecis praesertim fauit adeo fortuna, vt Johannes Casimirus, vna et Respublica Pol., per Artic. IV. Pacificationis Oliuensis, maximam optimamque prouinciae istius partem cederent. Curlandia e contrario in clientela Poloniae perman-fit, quae in casibus quibusdam dominium directum sibi fortiter adseruit. *Europ. Fama* P. 221. p. 367. Nunc vero, dum stirps mascula cum Ferdinando occasura videtur, Resp. Pol. aegre fert electionem, quam Ordines *Ducatus* *Curlandiae*, cum Regno arctius conjuncti, sine scitu Reip. Pol. et consensu, ante menses aliquot suscepérunt; de qua posthac plures sequentur circumstantiae.

* *Wielopolskia* numerosae gentis, Strzemie, familia est, quae nomen in lingua sibi vernacula, a stapia deducit, quam pro insigni habet gentilitio. In Cracouensi *Palatinatu* habitat, et ex ea Joannes Wielopolski, electioni Vladislai IV, hujus *Palatinatus* nomine, sub-scripsit. *Okolski* Tom. III. p. 189. Wielopolskius, cuius hic mentio fit, in Comitiis Varsaviae limitatis, e Cracouensi *Palatinatu* secundus Nun-tius fuit, et *Palatini Siradiensis* filius. *Europ. Fama* P. 279. p. 217.

landiae in jus vocarentur, quia per electionem illegitima-
mam in varia Rempublicam adduxissent discrimina.

Omnia haec Ozarowski, * ambulando confirma-
bat.

Wolowicz, ** Nuntius Starodubensis, suadebat :
ne tempus inutiliter absumeretur, sed potius a *praelimi-*
nariibus initium fieret, Rex adiretur, eique omne, quod
ad Rempublicam spectat, exponeretur; postulans etiam,
ne ordinaria et limitata Comitia simul haberentur; sal-
uo ceterum sibi in Causa Curlandica suffragio.

Chomienski, *** Nuntius Osmianus, **** in eo
per-

* Ozarowskii in Palatinatu Sandomirensi potissimum celebres
sunt: Okolski Tom. III. p. 597. Praesens autem, e Cracouensi *Palati-*
natu, in Comitiis nouissime limitatis, tertius fuit Nuntius. Alio-
quin Cracouensis *Palatinatus* Pincerna est, et Tribunus in legione Du-
cis exercituum, cuius etiam partes, A. h. f. xxiv, fortiter suscepit,
causamque pro eo, contra Comitem Ossolinski, in atrio Nuntiorum
saepius defendit; de quibus conrrouersiis *Fama Europaea* l. c. p. 217.

330 sqq.

** Referendarius est Magni Ducatus Lithuaniae, inque Comitiis
proxime praecedentibus Nuntius fuit. *Fama Europaea*. l. c. In Rela-
tionibus quibusdam nomen hoc scribitur Wotowicz.

*** In Lipsiensibus Novis Publicis p. 955, Hominski appellatur. In No-
minibus Polonicis recensendis autem, dum frequens adeo Orthogra-
phiae error, in fine hujus operis Senatorum & Nuntiorum, in Co-
mitiis his praesentium, nomina accuratius scripta exhibebuntur.

**** Osmiana, oppidum est ligneum, adjacens fluui cognomini:
Principem Sapieham agnoscit dominum, recessitque lapides septem
ab urbe primaria, Vilna. Ad Vilensem etiam *Palatinatum* omnis terra
Osmiana refertur, quae latam jurisdictionem, uariasque urbes, et sa-
tis

persistebat: ut, non solum propter Comitia alterna et limitata, verum etiam propter causas alias cum extraneis tractandas, consilia inirentur; nec non, ut, secundum Constitutionem A. p. s. LXXVI, super dignitatibus vacantibus* locoque Supremi Duci exercituum, sententiae rogarentur ferrenturque suffragia. Contra quae postulata

tis magnas, habet. Connor, P. I. p. 374. Hübner im Zeitung^s Lexico p. 1319. Nescio proinde, qua ratione, Nuntius hic Osmianus, in Nouis Publ. Lipsiensibus, e Palatinatu Minskensi missus, dicatur.

* Inter summos, quos et Poloniae Regnum et M. D. L. habent officiales, et quidem extra Ordinem Senatorium constitutos, primi sunt *Exercituum Duces*, tam *Generales*, quam *Campestres*. *Generales Duces*, sine interuentu alterius, Regis vice funguntur, tanta cum postestate, quanta Regi, dum praesens est, competit. Quamuis autem Duci Exercituum Generalis dignitas tanta atque in Republica altissima sit maximaequa auctoritatis, attamen possestrem suum, neque Senatorem efficit, neque locum ullam in Comitiis ei tribuit; nisi Dux iste Generalis, simul *Palatinus* sit aut *Castellanus*. Quod communiter frequens. (Tam amplas dignitates Senatoribus conferuntur, vel etiam Dignitas Senatoria confertur simul. Chwalkowski, lib. I. cap. VII. §. 9. p. 164.) Dux Generalis in Polonia, alterque in Lithuania, utробique aequali pollent auctoritate imperandi, neutro ab inuicem dependente. Lithuaniae quidem Dux Generalis Duci Generali in Regno locum concedit primum; alioqui vero Exercitum Lithuaniae solus imperio suo regit, neque mandata vlla recipit a Duce Generali Regni, nisi forte exercitus vterque vna cum hoste configeret. Rege absente, Ducum horum maxima per Regnum potestas est. Nam unusquisque in exercitu imperio eorum subjicitur, praelia ineunt, obsidiones suscipiant ante, quam consensum Regium exspectent. Hibernant etiam, vbi ipsis visum; vnde eorum apud Nobiles veneratio magna, ne inimicitiam ipsorum experiantur. Incum-

lata e Palatinatu Sendomiriensi Nuntii objiciebant: notam quidem esse Constitutionem allegatam, sed notas simul et alias, quibus Regem salutare obligarentur; et
quod

bit Ducibus praeterea, vt ordinem in exercitu ac disciplinam seruent exerceantque; ut praefectos ac gregarios milites, incobidentes aut rebellantes, puniant; vt annonae militaris pretium constituant certum; vt, siue clasicum, siue receptui, cani jubeant; et denique, vt munia obeant cuncta, a Rege obeunda, si adesset. (Meretur hic inseri epistola, quam, dum, Rege absente, bona vrbis Dantiscanae patrimonialia ab exercitu Regni minus commode tractarentur, ipse Rex Generali Exercituum Duci scripsit, quae, e Polonico, in Latinum ab auctore Responsonis Ciuitatis Gedanensis, ad Scriptum, quod sub Manifesti forma prodiit, versa, p. 108. et sq. ejusdem Responsonis ita recensetur:

Augustus II. Dei Gratia Rex Poloniae etc.

Illustrissime, sincere nobis dilecte.

*M*isit ad nos usque ad hunc locum Ciuitas Gedanensis Nuntium suum, et supplicibus a Nobis contendit precibus, ut eam, circa libertates et immunitates, Ciuitati praedictae et Bonis ejus seruientes, manu tenere et conseruare dignaremur. Sicut vero, sub praesentiam nostram in ea ciuitate, particularem eidem promisimus protectionem, et circa jura ac libertates conseruationem: ita requirimus a Sinceritate Vestra: ut prae-fatam Ciuitatem, decus Provinciae Prussicae, imo vniuersarum ditionum Nostrarum et Reipublicae, in singulari habeat consideratione, et bona ipsius ab omnibus impositiō-nibus, aggrauationibus et oneribus militaribus, pro munere, quod gerit, supremi Exer-cituum Regni Dueis, libera manu teneat. Quod Sinceritati Vestrae enixe commen-dantes, prosperam eidem precamur valetudinem. Dab. in Castris ad Vibem Stralsi-densem d. 7. Octobr. An. Dom. MDCCXI. Regni vero Nostrī XV anno.

Augustus Rex.

Illustrissimo Adamo Sieniawski,
Castellano Cracoviensi, Supremo
Exercituum Regni Duci, sincere
nobis dilecto.)

Loco

quod ad dignitates vacantes attinet, aliis Palatinatibus, ordine prioribus, initium suffragiorum competere.

Lomzae Vilnaeque Nuntii, ut Sessio in diem proximum differretur, suadebant; vtque interea *Marschalcus* rogaretur, qui tempus, quo Comitia praeſentia in cluderentur, a Rege impetraret; hoc facto, ad salutationem Regiam peragendam, adque suffragia Senatorum * audienda, paratos se profitentes.

Qua spe commotus Sessionem in proximae diei hōtam nonam *Marschalcus* differebat.

Sessio tertia, xi. Cal. Nouembr. caepa, in pluri-220.
mis secundae similis erat. Sub initium *Marschalcus*